Pride and greed, which have a hold on the hearts of men

⁴ See above, Introduction, p. xxxviii.

possident pectora, Robertum marchisum absque modo ad preda stimulabant et homicidia: per quæ idem in horrendum precipitium mersus est postea. Nam tercio die Iulii¹ Grithfridus rex Gualorum cum tribus nauibus sub montem qui dicitur Hormaheua² littori appulsus est: et mox piratarum exercitus quasi lupi rapaces ad depopulandam regionem diffusus est. Interim mare fluctus suos retraxit: et in sicco littore classis piratarum stetit. Grithfridus autem cum suis per maritima discurret, homines et armenta rapuit: ac ad naues exicatas festine remeavit.

iii. 285 Interea clamor uulgi Robertum meridie dormitantem excitauit, eique hostilem discursum per terram suam nunciauit. Ille uero ut iacebat impiger surrexit: et mox precones ad congregandum agmen armatorum per totam regionem direxit. Porro ipse cum paucis bellatoribus imparatus Gualos persecutus est, et de uertice montis Hormaheuæ qui nimis arduus est: captiuos a piratis ligari et in naues cum pecoribus precipitari speculatus est. Vnde marchisus audax ut leo nobilis uehementer infremuit: hominesque paucos qui secum inermes erant ut antequam estus maris rediret super Gualos in sicco littore irruerent admonuit. Illi uero pretendunt suorum paucitatem: et per ardui montis precipitium descendendi difficultatem. Denique Robertus dum uideret inimicum agmen cum preda sua prestolari reditum maris quo aufugeret nimis doluit: impatiensque moræ per difficilem descensum sine lorica cum uno milite nomine Osberno de Orgeriis³ ad hostes descendit. Quem cum uiderent solo clipeo protectum, et uno tantum milite stipatum: omnes pariter in illum missilia destinant, et scutum eius iaculis intolerabiliter onerant: et egregium militem letaliter uulnerant. Nullus tamen quamdiu stetit et parmam tenuit: ad eum comminus accedere uel cum ense impetere ausus fuit. Tandem bellicosus heros spiculis confossus genua flexit et scutum missilibus nimis onustum uiribus effectus dimisit: animamque suam Deo sanctæque Dei genitrici Mariæ commendauit. Tunc omnes in illum irruunt, et in conspectu suorum caput eius abscindunt: ac super malum nauis pro signo uictoriæ suspendunt. Hoc plures de cacumine montis cum ingenti fletu et mesticia cernebant, sed hero suo succurrere non ualebant. Deinde comprouinciales de tota

iii. 286

everywhere, were the incentives that drove the marcher lord, Robert, to unrestrained plunder and slaughter; these deeds in time brought him to a terrible end. It happened that on 3 July¹ the Welsh king Gruffydd landed with three ships on the shore under the rocky height called the Great Orme,² and the army of pirates scattered at once to prey on the coastal region like ravening wolves. Meanwhile the tide went out, leaving the pirates' boats high and dry on the shore. Gruffydd and his men swooped on the lands near the sea, carried off men and beasts, and hurried back to the boats lying on the beach.